7.26% 2.51  2.53  2.54  2.55  2.56  2.58  2.59  2.60  2.62  2.63  2.65

7.37% 2.41  2.42  2.43  2.45  2.46  2.47  2.48  2.50  2.51  2.52  2.54

7.48% 2.31  2.32  2.33  2.34  2.35  2.37  2.38  2.39  2.40  2.42  2.43

7.60% 2.21  2.22  2.23  2.24  2.25  2.26  2.28  2.29  2.30  2.31  2.33

7.71% 2.11  2.12  2.13  2.14  2.15  2.17  2.18  2.19  2.20  2.21  2.23

7.83% 2.02  2.03  2.04  2.05  2.06  2.07  2.08  2.09  2.10  2.11  2.13

7.94% 1.92  1.93  1.94  1.95  1.96  1.97  1.98  1.99  2.00  2.02  2.03

8.06% 1.83  1.84  1.85  1.86  1.87  1.88  1.89  1.90  1.91  1.92  1.93

数据来源：开源证券研究所

通过敏感性分析，我们得到合理市值区间 85.0-93.6亿元。

采用绝对估值法，我们得到绝对估值合理市值区间为 85.0-93.6亿元。相对估值

中 PE法得到合理市值区间为 65.5-116.4亿元，PB法得到合理市值区间为 108.5-120.5

亿元，我们结合两种相对估值办法得到相对估值法合理市值区间 65.5-120.5亿元。综

合绝对估值法和相对估值法，得到最终合理市值区间 85.0-93.6亿元。

公司研究/IPO投价

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 53 / 59

7、 风险提示

关键假设变动导致盈利预测和估值变动风险。

我们在对盈利预测对估值进行分析时，对关键因素做出假设。核心假设的变化

会导致盈利预测与估值的分析发生变化，导致数据结果发生偏差。

a．粗纱和粗纱制品的价格

公司营收主要来源于粗纱和粗纱制品两个业务。在进行盈利预测和估值时，我

们对各业务的产品价格进行假设，产品价格变动对盈利预测和绝对估值的分析结果

影响较大。受国内外需求趋弱、2022年行业产能同比+13%的影响，自 2022Q2国内

玻纤价格大幅下降。受益于产品性能优异，2022 年公司粗纱、粗纱制品单位售价仍

小幅上涨，分别同比+6%、+2%。如果未来国内外需求持续走弱，行业竞争或将加剧，

公司粗纱及粗纱制品的价格或有下降的风险，因此针对粗纱、粗纱制品的价格进行

敏感性分析，假设价格在原有假设基础上变动 +10%/+7.5%/+5%/+2.5%/

0/-2.5%/-5%/-7.5%/-10%，结果如下表所示：

表35：粗纱价格对盈利预测和估值结果的影响

指标
粗纱价格变化幅度

10% 7.5% 5.0% 2.5% 0.0% -2.5% -5.0% -7.5% -10%

归母净利润

（百万元）
717.6  653.1  588.6  524.1  459.6  395.0  330.5  266.0  201.5

EPS（元） 0.19  0.17  0.16  0.14  0.12  0.10  0.09  0.07  0.05

合理估值区间

（亿元）
119.6-129.2 111.0-120.4 102.3-111.5 93.7-102.6 85.0-93.6 76.2-84.7 67.5-75.6 58.7-66.6 49.9-57.5

数据来源：Wind、开源证券研究所

表36：粗纱制品价格对盈利预测和估值结果的影响

项目/年度
粗纱制品价格变化幅度

10% 7.50% 5.0% 2.5% 0.0% -2.5% -5.0% -7.50% -10%

归母净利润

（百万元）
595.4  561.5  527.5  493.5  459.6  425.6  391.6  357.6  323.7

EPS（元） 0.16  0.15  0.14  0.13  0.12  0.11  0.10  0.09  0.09

合理估值区

间（亿元）
102.5-111.6 98.1-107.1 93.7-102.7 89.4-98.1 85.0-93.6 80.6-89.1 76.2-84.6 71.8-80.0 67.3-75.5

数据来源：Wind、开源证券研究所

b.粗纱和粗纱制品的营业成本

在进行盈利预测和估值分析时，我们认为公司未来毛利改善主要来源于粗纱业

务生产成本的改善。最近三年粗纱业务的单位生产成本相对稳定，基本维持在

4000-4200 元/吨。2023-2025 年预计公司先进产线陆续投产，相较于公司 2010 年以

前投产的老旧生产线，新投产生产线的生产成本大幅降低，我们在进行盈利预测和

绝对估值分析时，假设 2023-2025年粗纱单吨生产成本为 3532、3356、3221元/吨。

但是产线实际运行情况较难预测：（1）如果新增生产线产能爬坡进展不及预期，粗

纱的实际单吨生产成本有可能大于原假设；（2）如果新增生产线量产进展超过预期，

公司研究/IPO投价

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 54 / 59

粗纱的实际单吨生产成本有可能小于原假设。因此针对粗纱生产成本进行敏感性分

析 ， 假 设 2023 年 粗 纱 生 产 成 本 在 原 有 假 设 基 础 上 变 动

+15%/+10%/+5%/0/-5%/-10%/-15%，结果如下表所示：

表37：2023年粗纱营业成本对盈利预测和估值的影响

项目/年度
2023年粗纱营业成本变化幅度

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

粗纱毛利率 19.29% 22.80% 26.31% 29.82% 33.32% 36.83% 40.34%

公司毛利率 15.55% 17.74% 19.92% 22.11% 24.29% 26.48% 28.66%

归母净利润（百万

元）
115.8  230.4  345.0  459.6  574.2  688.8  803.4

EPS（元） 0.03  0.06  0.09  0.12  0.15  0.18  0.21

合理估值区间（亿

元）
12.0-18.1 36.6-43.5 60.9-68.7 85.0-93.6 108.9-118.4 132.6-143.0 156.2-167.4

数据来源：Wind、开源证券研究所

此外，2022年粗纱制品营业成本占比为 21.63%，粗纱制品的生产成本对公司毛

利的影响较大。近两年公司逐步采购碳纤维做碳玻混合制品，碳纤维价格比玻纤高，

近四年公司粗纱制品单吨成本呈现上涨趋势，分别为 6462、5972、8043、7940 元/

吨。考虑未来公司碳纤维采购量具有一定的不确定性，对粗纱制品营业成本进行敏

感性分析，假设 2023 年公司粗纱制品生产成本在原有假设基础上变动

+15%/+10%/+5%/0/-5%/-10%/-15%，结果如下表所示：

表38：2023年粗纱制品营业成本对盈利预测和估值的影响

项目/年度
2023年粗纱制品营业成本变化幅度

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

粗纱制品毛利率 22.44% 25.81% 29.18% 32.56% 35.93% 39.30% 42.67%

公司毛利率 18.79% 19.89% 21.00% 22.11% 23.21% 24.32% 25.42%

归母净利润（百万

元）
285.6  343.6  401.6  459.6  517.6  575.6  633.6

EPS（元） 0.08  0.09  0.11  0.12  0.14  0.15  0.17

合理估值区间（亿

元）
49.8-57.3 61.6-69.4 73.3-81.6 85.0-93.6 96.6-105.7 108.2-117.6 119.7-129.6

数据来源：Wind、开源证券研究所

c.加权资本成本WACC和永续增长率 g

我们对加权资本成本WACC和永续增长率 g进行敏感性分析，假定永续增长率

g波动区间为 0.91%-1.10%，加权资本成本WACC波动区间为 6.95%-8.06%，每股市

值变化情况如下表所示，公司的绝对估值法市值变化区间取为 77.19-102.29亿元。

公司研究/IPO投价

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 55 / 59

表39：WACC和 g对绝对估值结果的敏感性分析

WACC/g 0.91% 0.92% 0.94% 0.96% 0.98% 1.00% 1.02% 1.04% 1.06% 1.08% 1.10%

6.95% 2.84  2.85  2.86  2.88  2.89  2.91  2.92  2.94  2.95  2.97  2.99

7.05% 2.73  2.74  2.75  2.77  2.78  2.79  2.81  2.82  2.84  2.86  2.87

7.16% 2.62  2.63  2.64  2.66  2.67  2.68  2.70  2.71  2.73  2.74  2.76

7.26% 2.51  2.53  2.54  2.55  2.56  2.58  2.59  2.60  2.62  2.63  2.65

7.37% 2.41  2.42  2.43  2.45  2.46  2.47  2.48  2.50  2.51  2.52  2.54

7.48% 2.31  2.32  2.33  2.34  2.35  2.37  2.38  2.39  2.40  2.42  2.43

7.60% 2.21  2.22  2.23  2.24  2.25  2.26  2.28  2.29  2.30  2.31  2.33

7.71% 2.11  2.12  2.13  2.14  2.15  2.17  2.18  2.19  2.20  2.21  2.23

7.83% 2.02  2.03  2.04  2.05  2.06  2.07  2.08  2.09  2.10  2.11  2.13

7.94% 1.92  1.93  1.94  1.95  1.96  1.97  1.98  1.99  2.00  2.02  2.03

8.06% 1.83  1.84  1.85  1.86  1.87  1.88  1.89  1.90  1.91  1.92  1.93

数据来源：开源证券研究所

需求增速不及预期风险。

玻纤消费量和 GDP增速关系较大，二季度我国 GDP增速同比 6.3%，经济正逐

步向好。当前国民经济慢复苏，但地产建筑恢复缓慢，7 月份建筑业 PMI 为 51.2，

环比-8.1%，地产建筑低迷可能对玻纤需求产生一定影响，从而导致价格下跌影响公

司业绩。

国内玻纤产能投放超预期风险。

我国当前玻纤产能新增速度增速下降，但根据卓创资讯仍有 63.8万吨在建产能，

占当前总产能的 9.1%，一旦产能集中释放也会对玻纤价格造成较大影响，由于影响

具体投产时间的因素很多，难以对其进行估算。

原料或燃料价格大幅波动风险。

公司的原材料包括矿物原料和化工原料。在当前国际局势下，全球天然气价格

仍有波动风险，二季度 IPE天然气期货收盘均价 98.2便士/色姆，环比-37.1%，三季

度均价为 98.2便士/色姆，环比+17.8%，燃料价格若大幅波动对公司成本产生影响。

产线投放不及预期及生产安全风险。

如果公司 F13号产线投放不及预期，则会影响公司 2024/2025年产能投放，或将

影响 2024年公司营收和利润；公司生产如果出现不可预测风险，比如安全生产风险

等，也将会对公司产量造成影响，从而影响公司业绩。

海外经营风险。

公司在全球多地均有布局，如巴西和巴林拥有玻纤生基地，在美国、欧洲等国